І не дзіва, бо гэта той самы месяц, які «год корміць». Так у

жніўні (радзей з канца ліпеня) спраўляюцца зажынкі і дажынкі – комплексныя абрады,

прымеркаваныя да пачатку і заканчэнню ўборкі палёў. Дажыначны сноп – сімвал свята –

будзе стаяць на покуце да наступнага года.
2 жніўня (20 ліпеня па грыгарыянскім календары) адзначаўся Ілля (Галляш). Апякун

земляробства, які ўспрымаецца як канец лета: “Прыйшоў Пятрок – сарваў лісток, прыйшоў

Ілля – сарваў два”, “Ілля нарабіў гнілля”, “На Іллю да абеда лета, а пасля абеда восень”.

14 жніўня (1.08) Макавей (Макава, Макаўе, Першы Спас, Спас Мядовік, Медзяны